
            

                                

2024 회계연도 제1회 추가경정
       (2024. 3. 1 ~ 2025. 2. 28)
                 

산학협력단 현금예산서

배재대학교 산학협력단



2024 회계연도 제1회 추가경정 현금예산 총칙

제2조 예산편성의 기본방침은 대학, 산업체, 연구소, 정부, 지자체간의 연계와 산학협력을 바탕으로 지식

기술의 혁신과 발전하는 과학기술에 대응하는 교육의 질적 향상을 기본으로 세계화, 정보화 시대에

맞는 교육혁신과 신 산학협력체제로의 개편 등을 통한 대학 경쟁력 제고를 강화하는데 있다.

제3조 주요사업으로는 산학협력계약을 체결, 이행하는 산학협력사업, 산학협력단을 통한  정부재정사업, 

창업보육센터 등에 대한 종합관리와 지적재산권의 취득 및 관리, 기술이전 및 사업화 촉진 등에

필요한 기반구축과 중장기발전계획이 차질 없이 추진될 수 있도록 한다.

제4조 예산의 산출내역 단위는 원으로 하며, 현금예산서의 금액은 천원 단위로 절상한다.

제5조 수입.지출의 상세한 내용은 부속서류인 예산목별 명세서와 같다.

제6조 예산은 목적외 사용을 금하며, 각 사업이 적시, 적기에 집행되도록 관리체제를 강화한다.

  제1조 2024회계연도 배재대학교 산학협력단 제1회 추가경정 현금예산총액은 수입.지출 각각

32,277,697천원으로 한다.



과  목 추경예산액 본예산액 증감 증감율 과  목 추경예산액 본예산액 증감 증감율

산학협력수익 2,622,723        2,779,597     156,874-        -6% 산학협력비 1,511,126        1,784,340        273,214-        -15%

지원금수익 23,709,853      22,424,796   1,285,057      6% 지원금사업비 21,514,508       21,706,382       191,874-        -1%

간접비수익 1,115,618        1,317,013     201,395-        -15% 간접비사업비 1,127,650        1,130,700        3,050-           0%

전입및기부금수익 2,000             2,000          -                 0% 일반관리비 681,700          731,310          49,610-          -7%

운영외수익 60,000            35,000        25,000          71% 운영외비용 17,000            6,000             11,000          183%

학교회계전출금 342,089          342,089          -                 0%

운영수익 합계 27,510,194     26,558,406  951,788        4% 운영비용 합계 25,194,073      25,700,821      506,748-        -2%

투자활동으로 인한

현금유입
-                   -                -                 

투자활동으로 인한

현금유출
900,468          653,000          247,468        38%

재무활동으로 인한

현금유입
50,000            22,000        28,000          127%

재무활동으로 인한

현금유출
58,804            121,200          62,396-          -51%

자본및부채수입
합  계

50,000           22,000        28,000         127%
자본및부채지출

합  계
959,272          774,200          185,072        24%

기초의 현금 4,717,503       6,776,508    2,059,005-     -30% 기말의 현금 6,124,352       6,881,893       757,541-        -11%

현금수입 총계 32,277,697     33,356,914  1,079,217-     -3% 현금지출총계 32,277,697      33,356,914      1,079,217-     -3%

추가경정 현금예산서 총괄표
2024회계연도                                                                                                                                                                                                  

수    입    부 지    출    부
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2024회계연도 (단위 : 천원)

관 항 목

27,560,194 26,580,406               979,788                   <별첨> 예산목별 명세서

27,510,194 26,558,406               951,788                   

1)산학협력수익현금유입액 2,622,723 2,779,597                  156,874-                    

2)지원금수익현금유입액 23,709,853 22,424,796                 1,285,057                  

3)간접비수익현금유입액 1,115,618 1,317,013                  201,395-                    

4)전입및기부금수익현금유입액 2,000 2,000                       -                             

5)운영외수익현금유입액 60,000 35,000                      25,000                      

-                             -                             -                             

1)유형자산매각대 -                             -                             -                             

2)무형자산매각대 -                             -                             -                             

50,000                     22,000                     28,000                     

1)부채의차입 50,000                      22,000                      28,000                      

Ⅰ. 현금유입액

1. 운영활동으로인한현금유입액

2. 투자활동으로인한현금유출액

3. 재무활동으로인한현금유입액

추가경정 현금예산서
(2024년 03월 01일부터  2025년 02월 28까지)

과                    목
추경예산액 본예산액 증   감 산   출   근   거
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2024회계연도 (단위 : 천원)

관 항 목

과                    목
추경예산액 본예산액 증   감 산   출   근   거

26,153,345               26,475,021               321,676-                   

25,194,073               25,700,821               506,748-                   

1)산학협력비현금유출액 1,511,126                  1,784,340                  273,214-                    

2)지원금사업비현금유출액 21,514,508                 21,706,382                 191,874-                    

3)간접비사업비현금유출액 1,127,650                  1,130,700                  3,050-                       

4)일반관리비현금유출액 681,700                    731,310                    49,610-                      

5)운영외비용현금유출액 17,000                      6,000                       11,000                      

6)학교회계전출금현금유출액 342,089                    342,089                    -                             

900,468                   653,000                   247,468                   

1)투자자산취득지출 -                             -                             -                             

2)유형자산취득지출 823,468                    575,000                    248,468                    

3)무형자산취득지출 77,000                      78,000                      1,000-                       

58,804                     121,200                   62,396-                     

1)부채의상환 58,804                      121,200                    62,396-                      

1,406,849 105,385 1,301,464                 

4,717,503                 6,776,508                 2,059,005-                 

6,124,352                 6,881,893                 757,541-                   Ⅴ. 기말의 현금

Ⅱ. 현금유출액

1. 운영활동으로인한현금유출액

2. 투자활동으로인한현금유출액

3. 재무활동으로인한현금유출액

Ⅲ. 현금의 증감

Ⅳ. 기초의 현금
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2024회계연도 (단위 : 원)

목 추경예산액 본예산액 증감

27,510,194,000       26,558,406,000       951,788,000       

2,622,723,000         2,779,597,000         156,874,000-       

1,374,784,000         1,527,637,000         152,853,000-       

(1) 정부연구수익(산학) 717,455,000            739,090,000            21,635,000-         기상청 일반연구용역과제/위탁연구과제 14,731,000        

당진해나루쌀조합공동법인 일반연구용역과제/위탁연구과제 29,588,000        

대전광역시 일반연구용역과제/위탁연구과제 6,877,000         

대전광역시교육청 일반연구용역과제/위탁연구과제 27,528,000        

대전광역시교육청 대전교육과학연구원 일반연구용역과제/위탁연구과제 29,325,000        

대전광역시중구청 일반연구용역과제/위탁연구과제 17,756,000        

대전청사관리소 일반연구용역과제/위탁연구과제 8,762,000         

보령시농업기술센터 일반연구용역과제/위탁연구과제 39,451,000        

산림청 일반연구용역과제/위탁연구과제 29,270,000        

세종학당재단 일반연구용역과제/위탁연구과제 325,480,000      

소방청 일반연구용역과제/위탁연구과제 25,643,000        

중소벤처기업진흥공단 일반연구용역과제/위탁연구과제 21,850,000        

천안시 친환경쌀 남관작목반 일반연구용역과제/위탁연구과제 29,588,000        

충남대학교산학협력단 일반연구용역과제/위탁연구과제 29,599,000        

한국전자통신연구원 일반연구용역과제/위탁연구과제 27,993,000        

한국지역정보개발원 일반연구용역과제/위탁연구과제 29,292,000        

한국철도기술연구원 일반연구용역과제/위탁연구과제 5,227,000         

해양경찰교육원 일반연구용역과제/위탁연구과제 19,495,000        

(2) 산업체연구수익(산학) 657,329,000            788,547,000            131,218,000-        (주)LIG넥스원 일반연구용역과제/위탁연구과제 105,878,000      

삼식농가 주식회사 농업회사법인 일반연구용역과제/위탁연구과제 2,783,000         

한국생산기술연구원 일반연구용역과제/위탁연구과제 33,547,000        

한화시스템㈜ 일반연구용역과제/위탁연구과제 320,873,000      

(주)동아일보사 일반연구용역과제/위탁연구과제 19,726,000        

 산     출     근     거

  1. 산학협력수익현금유입액

1) 연구수익

Ⅰ. 운영활동으로 인한 현금유입액

예산목별 명세서(수입)

세  목
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2024회계연도 (단위 : 원)

목 추경예산액 본예산액 증감  산     출     근     거세  목

(주)테라그린 일반연구용역과제/위탁연구과제 10,810,000        

KS 전기제어 일반연구용역과제/위탁연구과제 23,000,000        

LG 전자 주식회사 일반연구용역과제/위탁연구과제 34,500,000        

농업회사법인 주식회사 글로벌금산진생 일반연구용역과제/위탁연구과제 19,726,000        

인텍전기전자㈜ 일반연구용역과제/위탁연구과제 34,213,000        

(주)건화 일반연구용역과제/위탁연구과제 36,591,000        

(주)경림엔지니어링 일반연구용역과제/위탁연구과제 15,682,000        

31,050,000             15,960,000             15,090,000        

(1) 교육운영수익(산학) 31,050,000              15,960,000              15,090,000         (사)전국대학통일문제연구소협의회 대학생을 위한 통일특강 및 강좌 지원 사업 31,050,000        

75,000,000             75,000,000             -                      

(1) 지식재산권이전수익 75,000,000              75,000,000              -                      75,000,000        

1,086,000,000         1,055,000,000         31,000,000        

(1) 설비자산사용료수익 7,000,000               20,000,000              13,000,000-         공용장비 사용료 수익 7,000,000         

(2) 임대료수익 1,079,000,000          1,035,000,000          44,000,000         임대료 수익 695,000,000      

630,000,000      

12,000,000        

53,000,000        

관리비 수익 384,000,000      

360,000,000      

6,000,000         

18,000,000        

55,889,000             106,000,000           50,111,000-        

(1) 기타산학협력수익(산학) 55,889,000              106,000,000            50,111,000-         1,800,000         

(사)식생활교육대전네트워크 일반연구용역과제/위탁연구과제 8,740,000         

(재)대전정보문화산업진흥원 일반연구용역과제/위탁연구과제 34,500,000        

김현선디자인 연구소 일반연구용역과제/위탁연구과제 10,849,000        

3) 기술이전수익

가족회사 유료회원제 운영수익

4) 설비자산사용료수익

5) 기타산학협력수익

지식재산권 권리 양도로 인하여 발생한 수익

  대덕산학협력관 임대료수익(88호실)

  청원산학협력관 임대료수익(2호실)

  본교 창업보육센터 임대료수익(37호실)

  대덕산학협력관 관리비수익

  청원산학협력관 관리비수익

  본교 창업보육센터 관리비수익

2) 교육운영수익
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2024회계연도 (단위 : 원)

목 추경예산액 본예산액 증감  산     출     근     거세  목

23,709,853,000       22,424,796,000       1,285,057,000    

1,838,655,000         2,173,058,000         334,403,000-       

(1) 정부연구수익(지원금) 1,838,655,000          2,173,058,000          334,403,000-        중소기업기술정보진흥원 중소기업 산학연협력사업 21,376,000        

중소기업기술정보진흥원 지역산업지원사업 182,850,000      

중소기업기술정보진흥원 지역주력산업육성 20,700,000        

중소벤처기업부 창업성장기술개발사업/첫걸음기술개발사업 15,594,000        

한국산업기술진흥원 지역혁신클러스터육성(R&D) 17,250,000        

한국연구재단 (B유형) 인문사회학술연구교수 43,700,000        

한국연구재단 (이공)창의도전연구기반지원 31,143,000        

한국연구재단 (인문사회)신진연구자지원사업 41,944,000        

한국연구재단 (인문사회)일반공동연구지원사업 6,064,000         

한국연구재단 (인문사회)중견연구자지원사업 179,352,000      

한국연구재단 (인문사회)학문후속세대(학술연구교수) 128,961,000      

한국연구재단 기초연구사업(신진)/지역혁신창의인력양성 952,000           

한국연구재단 명저번역지원사업 11,500,000        

한국연구재단 세종과학펠로우십 152,241,000      

한국연구재단 이공분야기초연구사업_지역대학우수과학자지원사업 8,644,000         

한국연구재단 이공학 개인기초연구지원사업_기본연구 53,008,000        

한국연구재단 이공학 개인기초연구지원사업_생애 첫 연구사업 29,170,000        

한국연구재단 이공학개인기초연구사업 기본연구(수학) 7,008,000         

한국연구재단 이공학개인기초연구사업_중견연구자지원사업 192,628,000      

한국연구재단 인문사회)학문후속세대(박사후국내연수) 3,118,000         

한국연구재단 인문사회분야 박사과정생연구장려금지원사업 33,753,000        

한국연구재단 인문사회연구소지원사업_전략적지역연구형 456,169,000      

한국연구재단 저술출판지원사업 11,500,000        

   2. 지원금수익현금유입액

1) 연구수익
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2024회계연도 (단위 : 원)

목 추경예산액 본예산액 증감  산     출     근     거세  목

한국연구재단 전문경력인사 186,300,000      

한국연구재단 한-EU 교육협력사업 2,615,000         

한국임업진흥원 산림분야 재난.재해의 현안 해결형 연구개발 1,058,000         

한국지능정보사회진흥원 인공지능 학습용 데이터 구축 지원사업 57,000             

5,560,979,000         5,840,722,000         279,743,000-       

(1) 교육운영수익(지원금) 5,560,979,000          5,840,722,000          279,743,000-        정보통신기획평가원 SW중심대학 2,318,979,000    

정보통신기획평가원 지역지능화혁신인재양성 2,088,855,000    

한국연구재단 디지털 신기술 인재양성 혁신공유대학 1,153,145,000    

16,310,219,000       14,411,016,000       1,899,203,000    

(1) 기타지원금수익(지원금) 16,310,219,000        14,411,016,000        1,899,203,000      대전광역시 대전광역새일센터(인턴) 539,074,000      

대전광역시 대전광역새일센터(운영비) 576,956,000      

대전광역시 대전배재대ICT융합새일센터(운영비) 294,379,000      

대전광역시 고부가가치직업교육훈련(ICT새일) 190,912,000      

대전광역시 경력단절예방사업(광역) 75,240,000        

대전광역시 여성친화기업협약 7,452,000         

대전광역시 직업교육훈련(ICT새일) 214,903,000      

대전광역시 서구청 대전 서구 가족센터(아이돌봄사업 외) 12,060,953,000  

대전광역시 서구청 대전 서구 어린이·사회복지급식관리지원센터 1,131,876,000    

대전광역시 교육청 다문화교육센터사업 161,000,000      

대전지방고용노동청 집단상담프로그램(ICT) 158,516,000      

계룡시청 계룡시 어린이·사회복지급식관리지원센터 326,592,000      

대전테크노파크 지역협력기반 지역혁신사업 56,465,000        

한국국제협력단 공모형 국별협력사업 446,481,000      

(사)한국창업보육협회 BI보육역량강화 지원사업 23,426,000        

(사)한국창업보육협회 특화역량 BI 육성 지원사업 28,750,000        

(재)대전정보문화산업진흥원 일반연구용역과제 / 위탁연구과제 17,244,000        

2) 교육운영수익

3) 기타지원금수익
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2024회계연도 (단위 : 원)

목 추경예산액 본예산액 증감  산     출     근     거세  목

1,115,618,000         1,317,013,000         201,395,000-       

98,548,000             74,839,000             23,709,000        

(1) 산학협력연구수익(산학간접비) 96,000,000              69,839,000              26,161,000         산학협력연구수익 간접비 96,000,000        

(2) 교육운영수익(산학간접비) 1,000,000               -                           1,000,000           교육운영수익(산학) 간접비 1,000,000         

(3) 기타산학협력수익(산학간접비) 1,548,000               5,000,000               3,452,000-           1,548,000         

1,017,070,000         1,242,174,000         225,104,000-       

(1) 연구수익(지원금 간접비) 207,620,000            356,131,000            148,511,000-        207,620,000      

(2) 교육운영수익(지원금간접비) 734,800,000            793,170,000            58,370,000-         교육운영수익 간접비 734,800,000      

(3) 기타지원금수익(지원금간접비) 74,650,000              92,873,000              18,223,000-         기타지원금수익 간접비 74,650,000        

2,000,000              2,000,000              -                      

2,000,000              2,000,000              -                      

(1) 일반기부금 1,000,000               1,000,000               -                      1,000,000         

(2) 지정기부금 1,000,000               1,000,000               -                      1,000,000         

60,000,000             35,000,000             25,000,000        

60,000,000             35,000,000             25,000,000        

(1) 이자수익 50,000,000                            20,000,000 30,000,000         50,000,000        

(2) 기타운영외수익               10,000,000               15,000,000 5,000,000-           5,000,000         

2,000,000         

3,000,000         

Ⅱ. 재무활동으로 인한 현금유입액              50,000,000              22,000,000          28,000,000

             50,000,000              22,000,000          28,000,000

임대보증금 증가               50,000,000               22,000,000 28,000,000         50,000,000        

-                    

-                    

4,717,503,000         6,776,508,000         2,059,005,000-    

32,277,697,000       33,356,914,000       1,079,217,000-    수입 예산 합계

Ⅲ. 기초의 현금

   3. 간접비수익현금유입액

1) 산학협력수익

   4. 전입및기부금수익현금유입액

1) 기부금수익

   5. 운영외수익현금유입액

2) 지원금수익

부채의 차입

1) 운영외 수익

기타산학협력연구수익 간접비

정부 및 산업체 연구수익 간접비

산학협력단 기부금

산학협력단 지정기부금

2023년도 결산 기말의 자금

연구/사업/기타 계좌 이자수익

대덕산학협력관 대관료

임대관리비 연체료

기타의 운영외수익

대덕산학협력관 임대보증금 유입액

청원산학협력관 임대보증금 유입액

본교 창업보육센터(하워드관) 임대보증금 유입액
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2024회계연도 (단위 : 원)

목 추경예산액 본예산액 증감

25,194,073,000     25,700,821,000     468,129,000-            

1,511,126,000       1,784,340,000       234,595,000-            

1,429,874,000       1,609,469,000       179,595,000-            

(1) 인건비(산학) 936,302,000 974,652,000          38,350,000-              (사)식생활교육대전네트워크 일반연구용역과제/위탁연구과제 713,000             

(재)대전정보문화산업진흥원 일반연구용역과제/위탁연구과제 34,500,000         

(주)LIG넥스원 일반연구용역과제/위탁연구과제 83,683,000         

(주)건화 일반연구용역과제/위탁연구과제 14,720,000         

(주)경림엔지니어링 일반연구용역과제/위탁연구과제 6,900,000           

(주)동아일보사 일반연구용역과제/위탁연구과제 13,466,000         

(주)테라그린 일반연구용역과제/위탁연구과제 4,784,000           

KS 전기제어 일반연구용역과제/위탁연구과제 20,700,000         

LG 전자 주식회사 일반연구용역과제/위탁연구과제 7,475,000           

기상청 일반연구용역과제/위탁연구과제 10,708,000         

김현선디자인 연구소 일반연구용역과제/위탁연구과제 9,775,000           

농업회사법인 주식회사 글로벌금산진생 일반연구용역과제/위탁연구과제 11,069,000         

당진해나루쌀조합공동법인 일반연구용역과제/위탁연구과제 20,590,000         

대전광역시 일반연구용역과제/위탁연구과제 6,877,000           

대전광역시교육청 일반연구용역과제/위탁연구과제 2,300,000           

대전광역시교육청 대전교육과학연구원 일반연구용역과제/위탁연구과제 16,908,000         

대전광역시중구청 일반연구용역과제/위탁연구과제 6,325,000           

대전청사관리소 일반연구용역과제/위탁연구과제 6,993,000           

보령시농업기술센터 일반연구용역과제/위탁연구과제 26,784,000         

산림청 일반연구용역과제/위탁연구과제 22,425,000         

세종학당재단 일반연구용역과제/위탁연구과제 132,740,000        

소방청 일반연구용역과제/위탁연구과제 22,006,000         

인텍전기전자㈜ 일반연구용역과제/위탁연구과제 34,213,000         

예산목별 명세서(지출)

세목  산     출     근     거

Ⅰ. 운영활동으로 인한 현금유출액

   1. 산학협력비현금유출액

1) 산학협력연구비
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2024회계연도 (단위 : 원)

목 추경예산액 본예산액 증감세목  산     출     근     거

중소벤처기업진흥공단 일반연구용역과제/위탁연구과제 16,100,000         

천안시 친환경쌀 남관작목반 일반연구용역과제/위탁연구과제 20,590,000         

충남대학교산학협력단 일반연구용역과제/위탁연구과제 19,113,000         

한국전자통신연구원 일반연구용역과제/위탁연구과제 25,829,000         

한국지역정보개발원 일반연구용역과제/위탁연구과제 22,551,000         

한국철도기술연구원 일반연구용역과제/위탁연구과제 5,227,000           

한화시스템㈜ 일반연구용역과제/위탁연구과제 294,423,000        

해양경찰교육원 일반연구용역과제/위탁연구과제 15,815,000         

(2) 학생인건비(산학) 32,468,000            95,411,000            62,943,000-              (주)건화 일반연구용역과제/위탁연구과제 11,960,000         

(주)테라그린 일반연구용역과제/위탁연구과제 5,428,000           

기상청 일반연구용역과제/위탁연구과제 1,794,000           

김현선디자인 연구소 일반연구용역과제/위탁연구과제 575,000             

대전광역시중구청 일반연구용역과제/위탁연구과제 6,325,000           

대전청사관리소 일반연구용역과제/위탁연구과제 1,078,000           

산림청 일반연구용역과제/위탁연구과제 3,450,000           

한국지역정보개발원 일반연구용역과제/위탁연구과제 1,858,000           

(3) 연구시설.장비비(산학) 1,000,000             1,000,000             -                           기타 산학기관 일반연구용역과제/위탁연구과제 1,000,000           

(4) 연구활동비(산학) 437,311,000          400,000,000          37,311,000              (사)식생활교육대전네트워크 일반연구용역과제/위탁연구과제 8,027,000           

(주)건화 일반연구용역과제/위탁연구과제 9,911,000           

(주)경림엔지니어링 일반연구용역과제/위탁연구과제 8,782,000           

(주)동아일보사 일반연구용역과제/위탁연구과제 6,260,000           

KS 전기제어 일반연구용역과제/위탁연구과제 2,300,000           

LG 전자 주식회사 일반연구용역과제/위탁연구과제 27,025,000         

기상청 일반연구용역과제/위탁연구과제 2,230,000           

김현선디자인 연구소 일반연구용역과제/위탁연구과제 499,000             

농업회사법인 주식회사 글로벌금산진생 일반연구용역과제/위탁연구과제 8,657,000           

당진해나루쌀조합공동법인 일반연구용역과제/위탁연구과제 8,998,000           

대전광역시교육청 일반연구용역과제/위탁연구과제 25,228,000         

대전광역시교육청 대전교육과학연구원 일반연구용역과제/위탁연구과제 12,417,000         
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2024회계연도 (단위 : 원)

목 추경예산액 본예산액 증감세목  산     출     근     거

대전광역시중구청 일반연구용역과제/위탁연구과제 5,106,000           

대전청사관리소 일반연구용역과제/위탁연구과제 690,000             

보령시농업기술센터 일반연구용역과제/위탁연구과제 12,667,000         

산림청 일반연구용역과제/위탁연구과제 3,395,000           

세종학당재단 일반연구용역과제/위탁연구과제 192,740,000        

소방청 일반연구용역과제/위탁연구과제 3,637,000           

중소벤처기업진흥공단 일반연구용역과제/위탁연구과제 5,750,000           

천안시 친환경쌀 남관작목반 일반연구용역과제/위탁연구과제 8,998,000           

충남대학교산학협력단 일반연구용역과제/위탁연구과제 10,486,000         

한국생산기술연구원 일반연구용역과제/위탁연구과제 33,547,000         

한국전자통신연구원 일반연구용역과제/위탁연구과제 2,164,000           

한국지역정보개발원 일반연구용역과제/위탁연구과제 4,884,000           

한화시스템㈜ 일반연구용역과제/위탁연구과제 26,450,000         

해양경찰교육원 일반연구용역과제/위탁연구과제 3,680,000           

삼식농가 주식회사 농업회사법인 일반연구용역과제/위탁연구과제 2,783,000           

(5) 연구재료비(산학) -                        35,496,000 35,496,000-              -                      

(6) 연구수당(산학) 22,793,000            102,910,000          80,117,000-              (주)테라그린 일반연구용역과제/위탁연구과제 598,000             

㈜LIG넥스원 일반연구용역과제/위탁연구과제 22,195,000         

31,050,000           15,960,000           15,090,000              

(1) 인건비(교육산학) 20,930,000            2,880,000             18,050,000              (사)전국대학통일문제연구소협의회 대학생을 위한 통일특강 및 강좌 지원 사업 20,930,000         

(2) 교육과정개발비(교육산학) -                        3,240,000             3,240,000-                (사)전국대학통일문제연구소협의회 대학생을 위한 통일특강 및 강좌 지원 사업 -                      

(3)기타교육운영비(교육산학) 10,120,000            9,840,000             280,000                  (사)전국대학통일문제연구소협의회 대학생을 위한 통일특강 및 강좌 지원 사업 10,120,000         

46,000,000           63,000,000           17,000,000-             

(1) 지식재산권실시.양도비 3,000,000             3,000,000             -                           3,000,000           

(2) 산학협력보상금 43,000,000            60,000,000            17,000,000-              43,000,000         

4,202,000            57,911,000           53,709,000-             

(1) 학교시설사용료 4,202,000             57,911,000            53,709,000-              4,202,000           

-                        38,000,000           38,000,000-             

(1) 기타산학협력비 -                        38,000,000            38,000,000-              -                      

3) 지식재산권비용

지식재산권 권리이전

기술이전으로 인한 산학협력보상금

5) 기타산학협력비

2) 교육운영비

4) 학교시설사용료

창업보육센터 공간 학교시설사용료
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21,514,508,000     21,706,382,000     191,874,000-            

1,300,100,000       2,597,244,000       1,297,144,000-         

(1) 인건비(지원금) 449,666,000          416,941,000          32,725,000              중소기업기술정보진흥원 지역산업지원사업 9,200,000           

중소기업기술정보진흥원 지역주력산업육성 2,300,000           

한국연구재단 (이공)창의도전연구기반지원 3,782,000           

한국연구재단 (인문사회)신진연구자지원사업 2,875,000           

한국연구재단 (인문사회)일반공동연구지원사업 5,829,000           

한국연구재단 (인문사회)중견연구자지원사업 6,900,000           

한국연구재단 (인문사회)학문후속세대(학술연구교수) 98,638,000         

한국연구재단 세종과학펠로우십 50,365,000         

한국연구재단 이공학 개인기초연구지원사업_기본연구 5,525,000           

한국연구재단 이공학개인기초연구사업_중견연구자지원사업 8,234,000           

한국연구재단 인문사회분야 박사과정생연구장려금지원사업 22,253,000         

한국연구재단 인문사회연구소지원사업_전략적지역연구형 86,250,000         

한국연구재단 전문경력인사 144,900,000        

한국연구재단 한중신진과학자교류사업(초청) 2,615,000           

(2) 학생인건비(지원금) 82,398,000            423,546,000          341,148,000-             중소기업기술정보진흥원 지역주력산업육성 1,380,000           

중소벤처기업부 창업성장기술개발사업 4,428,000           

한국산업기술진흥원 지역혁신클러스터육성(R&D) 9,315,000           

한국연구재단 (인문사회)중견연구자지원사업 23,000,000         

한국연구재단 세종과학펠로우십 23,575,000         

한국연구재단 이공학 개인기초연구지원사업_기본연구 12,420,000         

한국연구재단 이공학 개인기초연구지원사업_생애 첫 연구사업 5,520,000           

한국연구재단 인문사회연구소지원사업_전략적지역연구형 2,760,000           

(3) 연구시설.장비비(지원금) 14,638,000            125,080,000          110,442,000-             한국연구재단 세종과학펠로우십 4,288,000           

한국연구재단 이공학개인기초연구사업_중견연구자지원사업 10,350,000         

(4) 연구활동비(지원금) 444,836,000          760,000,000          315,164,000-             중소기업기술정보진흥원 중소기업 산학연협력사업 434,000             

중소기업기술정보진흥원 지역산업지원사업 118,450,000        

중소기업기술정보진흥원 지역주력산업육성 288,000             

   2. 지원금사업비현금유출액

1) 연구비(지원금)
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중소벤처기업부 창업성장기술개발사업 2,258,000           

한국산업기술진흥원 지역혁신클러스터육성(R&D) 7,015,000           

한국연구재단 (이공)창의도전연구기반지원 7,810,000           

한국연구재단 (인문사회)신진연구자지원사업 19,531,000         

한국연구재단 (인문사회)중견연구자지원사업 83,949,000         

한국연구재단 (인문사회)학문후속세대(학술연구교수) 12,268,000         

한국연구재단 기초연구사업_신진연구 940,000             

한국연구재단 세종과학펠로우십 10,188,000         

한국연구재단 이공분야기초연구사업_지역대학우수과학자지원사업 6,624,000           

한국연구재단 이공학 개인기초연구지원사업_기본연구 17,754,000         

한국연구재단 이공학 개인기초연구지원사업_생애 첫 연구사업 10,481,000         

한국연구재단 이공학개인기초연구사업_중견연구자지원사업 38,897,000         

한국연구재단 인문사회연구소지원사업_전략적지역연구형 107,949,000        

(5) 연구재료비(지원금) 126,322,000          171,630,000          45,308,000-              중소기업기술정보진흥원 중소기업 산학연협력사업 20,942,000         

중소기업기술정보진흥원 지역주력산업육성 2,300,000           

중소벤처기업부 창업성장기술개발사업 7,996,000

한국연구재단 (인문사회)중견연구자지원사업 5,750,000

한국연구재단 이공학 개인기초연구지원사업_기본연구 784,000

한국연구재단 이공학 개인기초연구지원사업_생애 첫 연구사업 8,050,000

한국연구재단 이공학개인기초연구사업_중견연구자지원사업 80,500,000

(6) 연구수당(지원금) 182,240,000          700,047,000          517,807,000-             중소벤처기업부 창업성장기술개발사업 863,000             

한국산업기술진흥원 지역혁신클러스터육성(R&D) 920,000             

한국연구재단 (B유형) 인문사회학술연구교수 38,238,000         

한국연구재단 (인문사회)신진연구자지원사업 6,440,000           

한국연구재단 (인문사회)중견연구자지원사업 34,500,000         

한국연구재단 (인문사회)학문후속세대(학술연구교수) 1,380,000           

한국연구재단 명저번역지원사업 11,500,000         

한국연구재단 세종과학펠로우십 15,525,000         
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한국연구재단 이공분야기초연구사업_지역대학우수과학자지원사업 871,000             

한국연구재단 이공학 개인기초연구지원사업_기본연구 5,520,000           

한국연구재단 이공학 개인기초연구지원사업_생애 첫 연구사업 5,119,000           

한국연구재단 이공학개인기초연구사업_중견연구자지원사업 22,264,000         

한국연구재단 인문사회연구소지원사업_전략적지역연구형 27,600,000         

한국연구재단 저술출판지원사업 11,500,000         

3,905,914,000       4,705,322,000       799,408,000-            

(1) 인건비(지원금교육) 1,900,868,000 2,057,400,000        156,532,000-             한국연구재단 디지털 신기술 인재양성 혁신공유대학 310,500,000        

정보통신기획평가원 SW중심대학 785,368,000        

정보통신기획평가원 지역지능화혁신인재양성 805,000,000        

(2) 교육과정개발비(지원금교육) 460,000,000          400,000,000          60,000,000              한국연구재단 디지털 신기술 인재양성 혁신공유대학 460,000,000        

(3) 장학금(지원금교육) 140,445,000          25,200,000            115,245,000             정보통신기획평가원 SW중심대학 59,945,000         

한국연구재단 디지털 신기술 인재양성 혁신공유대학 80,500,000         

(4) 실험실습비(지원금교육) 3,000,000             3,000,000             -                           기타 정부기관 기타 정부기관 사업 3,000,000           

(5) 기타교육운영비(지원금교육) 1,401,601,000        2,219,722,000        818,121,000-             한국연구재단 디지털 신기술 인재양성 혁신공유대학 230,155,000        

정보통신기획평가원 SW중심대학 760,520,000        

정보통신기획평가원 지역지능화혁신인재양성 410,926,000        

16,308,494,000     14,403,816,000     1,904,678,000         

(1) 기타지원금사업비 16,308,494,000       14,403,816,000       1,904,678,000           대전광역시 경력단절예방사업(광역) 75,240,000         

대전광역시 고부가가치직업교육훈련(ICT) 1,840,000           

대전광역시 고부가가치직업교육훈련(ICT새일) 189,072,000        

대전광역시 대전광역새일센터(운영비) 576,956,000        

대전광역시 대전광역새일센터(인턴) 539,074,000        

대전광역시 대전배재대ICT융합새일센터(운영비) 294,379,000        

대전광역시 여성친화기업협약 7,452,000           

대전광역시 직업교육훈련(ICT새일) 214,903,000        

대전광역시 서구청 대전 서구 가족센터(아이돌봄사업 외) 12,060,953,000    

대전광역시 서구청 대전 서구 어린이·사회복지급식관리지원센터 1,131,876,000      

대전광역시 교육청 서부다문화교육센터 161,000,000        

대전지방고용노동청 집단상담프로그램(ICT새일) 158,516,000        

2) 교육운영비(지원금교육)

3) 기타지원금사업비
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대전테크노파크 지역협력기반 지역혁신사업 56,465,000         

한국국제협력단 공모형 국별협력사업 446,481,000        

계룡시청 계룡시 어린이·사회복지급식관리지원센터 324,867,000        

(재)대전정보문화산업진흥원 일반연구용역과제/위탁연구과제 17,244,000         

(사)한국창업보육협회 BI보육역량강화 지원사업/특화역량 BI 육성 지원사업 52,176,000         

1,127,650,000       1,130,700,000       3,050,000-               

593,000,000         593,000,000         -                           

(1) 인건비(간접비) 483,000,000          483,000,000          -                           364,000,000        

33,000,000         

33,000,000         

53,000,000         

(2) 연구개발능률성과급(간접비) 80,000,000            110,000,000          30,000,000-              80,000,000         

(3) 연구개발준비금(간접비) 30,000,000            -                        30,000,000              30,000,000         

462,150,000         464,200,000         2,050,000-               

(1) 기관 공통비용(간접비) 108,000,000          100,000,000          8,000,000                8,500,000           

18,000,000         

6,000,000           

3,000,000           

5,500,000           

4,500,000           

2,000,000           

1,000,000           

1,000,000           

8,000,000           

17,000,000         

5,000,000           

12,000,000         

11,000,000         

3,500,000           

2,000,000           

산학협력단 워크숍, 연수 개최비용

일반용역비(회계감사,안전관리,보건관리 등 위탁용역)

연구관리팀 행사비(연구자간담회 외)

학생연구자 산재보험 가입 비용

산학기획팀 행사비(산학협력 성과공유발표 경진대회 외)

지급수수료(보증증권 등 각종수수료)

포털연구관리시스템 유지보수 비용

수선비(기계기구 수리 등)

출판인쇄비(연구결과보고서 및 예.결산 인쇄 등)

2) 연구지원비(간접비)

출장비

제세공과금(지방소득세, 협의회, 연회비 등)

교육훈련비

회의비

산학협력단 직원 연가보상, 인센티브 등 기타수당

업무추진비

복리후생비

소모품 (복사용지 등)

연구자 및 각종 사업 수주기여자 성과금 지급

  3. 간접비사업비현금유출액

1) 인력지원비(간접비)

산학협력단 직원 인건비/인문사회연구소지원사업 인건비

중소기업산학협력센터 직원 인건비

지식재산경영센터 직원 인건비

사업단 인건비 및 시간외수당
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2024회계연도 (단위 : 원)

목 추경예산액 본예산액 증감세목  산     출     근     거

(2) 사업단 또는 연구단 운영비(간접비) 330,150,000          266,200,000          63,950,000              1,500,000           

1,500,000           

[지식재산경영센터운영비] 10,700,000         

1,400,000           

5,000,000           

1,000,000           

1,500,000           

1,800,000           

3,000,000           

3,000,000           

150,000,000        

  연구인력지원비, 시간외수당 외 각종수당 18,600,000         

  연구실운영비, 학생인건비 32,100,000         

  홍보품비 10,300,000         

  사업단협의회 회비 10,000,000         

  출장비, 회의비 19,000,000         

          60,000,000

[스마트ICT융합인재양성센터] 164,950,000        

  회의비, 출장비 23,000,000         

  외부전문기술활용비 5,000,000           

  시간외수당 외 각종수당 22,000,000         

114,950,000        

(3) 기반시설.장비구축.운영비(간접비) 1,000,000             1,000,000             -                           기반시설.장비구축.운영비 1,000,000           

(4) 연구실안전관리비(간접비) 20,000,000            20,000,000            -                           연구실 안전관리비 20,000,000         

(5) 연구보안관리비(간접비) 1,000,000             2,000,000             1,000,000-                연구개발과제 보안을 위한 보안교육비 1,000,000           

(6) 연구윤리활동비(간접비) 1,000,000             2,000,000             1,000,000-                연구윤리확립 및 연구부정행위예방등에 관한 비용 1,000,000           

(7) 연구활동지원금(간접비) 1,000,000             73,000,000            72,000,000-              연구활동장려 지원 1,000,000           

  기타 사업단 운영비

   기술설명회 참가비

   홍보비

   발명자인터뷰 및 기술이전 마케팅

[중소기업산학협력센터 운영비]

   (사)한국산학연협회 및 대전지역협의회비

  기타 사업단 운영비(환경개선, 홍보품, 사무용품 외)

   한국대학기술이전협회(KAUTM) 회비

[신기술혁신융합대학사업단]

   첨단분야 혁신융합대학사업단 협의회비

[AI·SW중심대학사업단]

   세미나개최 및 전문가활용비 외 센터 운영경비
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2024회계연도 (단위 : 원)

목 추경예산액 본예산액 증감세목  산     출     근     거

72,500,000           73,500,000           1,000,000-               

(1) 과학문화활동비(간접비) 1,000,000             2,000,000             1,000,000-                교내 연구개발과제 홍보 관련 경비 1,000,000           

(2) 지식재산권출원.등록비(간접비) 71,500,000            71,500,000            -                           31,000,000         

27,500,000         

13,000,000         

681,700,000         731,310,000         49,610,000-             

681,700,000         731,310,000         49,610,000-             

(1) 인건비(일반) 83,100,000            79,000,000            4,100,000                66,000,000         

12,600,000         

센터장 보직수당 4,500,000           

(2) 일반제경비(일반) 598,600,000          652,310,000          53,710,000-               대덕산학협력관 572,130,000        

   일반관리비         512,320,000

시설관리용역비  약14,200,000*12 170,400,000        

전기요금 약 25,000천원*12개월 300,000,000        

각종 공과금(도로,환경 주민세) 2,000,000           

상하수도사용료 : 약 1,200,000*12개월 14,400,000         

공용정수기관리비 : 약 160,000*12개월            1,920,000

사무용품비, 지급수수료 외 기타비용 2,300,000           

소모품비:전기자재, 출입문열쇠, 종이컵, 제초제 등 2,000,000           

교육비 : 회비 및 교육비(소방, 승강기 등) 3,000,000           

입주기업선정평가(외부인원)심사비 3,300,000           

입주기업 간담회 및 교육개최비용 500,000             

입주기업 역량강화 자체지원 10,000,000         

전국 및 대전지역 창업보육협의회비 2,500,000           

   시설관리비 50,810,000         

폐수유지관리비 : 약 1,500,000*12개월 17,000,000         

소방유지관리비 및 소방시설작동기능점검 6,000,000           

승강기유지관리비 및 비상승강기통화장치 2,810,000           

수선유지비(번호키, 자물쇠, 폐수처리시설비용, 비상용

발전기, 냉난방시스템 부품 구입, A/S, 환경정비, 소방시

설보수, 승강기검사, 시설물 매입비 및 기타)

25,000,000         

1) 일반관리비

창업보육센터 직원 2명 인건비

창업보육센터 직원 연가보상, 인센티브 등 기타수당

3) 성과활용지원비(간접비)

   4. 일반관리비현금유출액

지식재산권 유지 연차관리비

권리이전 및 중개수수료

출원중도포기 및 등록거절 건에 대한 선급금 대체 비용
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2024회계연도 (단위 : 원)

목 추경예산액 본예산액 증감세목  산     출     근     거

   위생관리비            9,000,000

청소용품비 : 월소모품, 연소모품, 고정물품 7,000,000           

방역소독비 : 250,000*6개월 및 추가소독 비용 2,000,000           

청원산학협력관  25,470,000         

   일반관리비 19,050,000         

세금 및 공과 : 통신요금, 도로점용료, 주민세 외 2,000,000           

전기요금 : 약 1,400,000*12개월 16,800,000         

교육비 : 회비 및 교육비(소방,승강기 등)              100,000

지급수수료:전자세금계산서 발행,수수료              150,000

   시설관리비 5,420,000           

폐수유지관리비 : 약 160,000*12개월 1,920,000           

소방유지관리비 : 약 120,000*12개월 1,440,000           

승강기유지관리비 : 약 130,000*12개월 1,560,000           

수선유지비:승강기검사 및 기타 수선유지비 500,000             

   위생관리비 1,000,000           

청소용품비 : 청소용역 및 청소용품비 1,000,000           

본교 창업보육센터(하워드관)  1,000,000           

   일반관리비 지급수수료 : 전자세금계산서 발행, 수수료 200,000             

   시설관리비 수선유지비 : 번호키, 환경정비, 시설물 매입 외 800,000             

17,000,000           6,000,000            11,000,000             

17,000,000           6,000,000            11,000,000             

(1) 기타운영외비용 17,000,000            6,000,000             11,000,000              17,000,000         

342,089,000         342,089,000         -                           

342,089,000         342,089,000         -                           

(1) 학교회계전출금 342,089,000          342,089,000          -                           학교회계 전출금 342,089,000        

900,468,000         653,000,000         247,468,000            

-                        -                        -                           

(1) 출자금 -                        -                        -                           

  5. 운영외비용

1) 운영외비용

간접비 이관 및 이자반납 등

  6. 학교회계전출금

1) 학교회계전출금

Ⅱ. 투자활동으로 인한 현금유출액

   1. 투자자산취득지출
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2024회계연도 (단위 : 원)

목 추경예산액 본예산액 증감세목  산     출     근     거

823,468,000         575,000,000         248,468,000            

(1) 기계기구취득 726,280,000          505,000,000          221,280,000             한국연구재단 (이공)창의도전연구기반지원 15,750,000         

한국연구재단 (인문사회)신진연구자지원사업 1,050,000           

한국연구재단 (인문사회)중견연구자지원사업 1,166,000           

한국연구재단 이공분야기초연구사업_지역대학우수과학자지원사업 1,050,000           

한국연구재단 이공학 개인기초연구지원사업_기본연구 2,910,000           

정보통신기획평가원 SW중심대학 505,853,000        

정보통신기획평가원 지역지능화혁신인재양성 122,771,000        

한국연구재단 첨단분야 혁신융합대학사업단 65,730,000         

10,000,000         

(2) 집기비품취득 97,188,000            70,000,000            27,188,000              정보통신기획평가원 SW중심대학 97,188,000         

-                      

77,000,000           78,000,000           1,000,000-               

(1) 지식재산권취득 77,000,000            78,000,000            1,000,000-                특허등록 25건*1,200,000 37,500,000         

37,500,000         

프로그램등록(저작권) 2,000,000           

(2) 기타무형자산취득 -                        -                        -                           -                      

58,804,000           121,200,000         62,396,000-             

58,804,000           121,200,000         62,396,000-             

(1) 임대보증금 감소 58,804,000            121,200,000          62,396,000-              51,390,000         

2,000,000           

5,414,000           

6,124,352,000       6,881,893,000       757,541,000-            2024년도 기말의 현금

32,277,697,000     33,356,914,000     1,079,217,000-         

청원산학협력관 임대보증금 감소

본교 창업보육센터 임대보증금 감소

Ⅳ. 기말의 현금

지출 예산 합계

출원건의 등록으로 인한 선급금 계정대체

Ⅲ. 재무활동으로 인한 현금유출액

   1. 부채의 상환

대덕산학협력관 임대보증금 감소

   2. 유형자산취득지출

   3. 무형자산 취득지출

산학협력단 노후 기기 교체
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